
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   134   del   12.09.2024

Assegnazione legna da ardere ad uso domestico anno 2024.Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di settembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il comune di Sestu dispone di un quantitativo di legna da ardere ottenuta dal taglio e dalla
potatura di  alberi  di  proprietà comunale ritenuti  dannosi  per l’incolumità e la sicurezza
pubblica o di ostacolo all’esecuzione di alcune opere pubbliche;

-  l’assegnazione  del  legnatico  a  famiglie  in  particolare  stato  di  disagio  rientri  tra  gli
interventi di contrasto alle povertà attuati dall’Amministrazione Comunale;

-  la  legna  di  cui  trattasi  è  destinata  ad  uso  domestico  e  non  può  essere  oggetto  di
commercializzazione;

Ritenuto necessario, per regolare la distribuzione della legna derivante dai tagli effettuati,
stabilire  appositi  criteri  basati  sulla  valutazione  della  situazione  socio-economica  dei
richiedenti;

Dato atto che l’assegnazione verrà effettuata in base ad una graduatoria predisposta in
ordine di ISEE crescente, secondo i seguenti requisiti stabiliti dalla Giunta Comunale:

• essere residenti nel Comune di Sestu;

• il quantitativo di legna disponibile verrà ripartito in parti uguali tra tutti i richiedenti, nella
misura massima procapite di cinque quintali, fino ad esaurimento scorte; 

• è fatto divieto ai beneficiari di cedere ad altri, a qualsiasi titolo, il lotto di legna assegnato
o parte dello stesso; 

• le operazioni di carico, scarico e trasporto della legna assegnata sono a totale carico e
responsabilità del beneficiario;

• esaurita la graduatoria, l’eventuale eccedenza di legname, verrà distribuita, su richiesta:

 - prioritariamente, ai richiedenti inclusi nella graduatoria stessa;

 - alle associazioni interessate;

•  in  caso  di  presentazione  di  domande  in  numero  superiore  al  quantitativo  di  legna
disponibile, la medesima graduatoria verrà utilizzata, per i richiedenti che non avessero
ricevuto legnatico causa esaurimento scorte, non appena sarà disponibile eventuale altro
legname. 

Visti:

• il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, numero 267;

• lo Statuto comunale;

• l’art.  12  “Provvedimenti  attributivi  di  vantaggi  economici”  della  L.  241/90  che
dispone: “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici
e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte
delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, il solo
parere in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce, in quanto il presente atto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e, pertanto, non necessità del parere di regolarità contabile;

Con votazione unanime,



DELIBERA

Di  stabilire  che  il  Comune  di  Sestu  provvederà  alla  distribuzione,  a  titolo  gratuito,  di
legnatico derivante dalla potatura di alberi di proprietà comunale, come meglio esplicitato
in premessa;

Di dare atto che l’assegnazione verrà effettuata in base ad una graduatoria predisposta in
ordine di ISEE crescente secondo i seguenti requisiti stabiliti dalla Giunta Comunale:

• essere residenti nel Comune di Sestu;

• il quantitativo di legna disponibile verrà ripartito in parti uguali tra tutti i richiedenti, nella
misura massima procapite di cinque quintali, fino ad esaurimento scorte; 

• è fatto divieto ai beneficiari di cedere ad altri, a qualsiasi titolo, il lotto di legna assegnato
o parte dello stesso; 

• le operazioni di carico, scarico e trasporto della legna assegnata sono a totale carico e
responsabilità del beneficiario;

• esaurita la graduatoria, l’eventuale eccedenza di legname, verrà distribuita, su richiesta:

- prioritariamente, ai richiedenti inclusi nella graduatoria stessa;

- alle associazioni interessate;

•  in  caso  di  presentazione  di  domande  in  numero  superiore  al  quantitativo  di  legna
disponibile, la medesima graduatoria verrà utilizzata, per i richiedenti che non avessero
ricevuto legnatico causa esaurimento scorte, non appena sarà disponibile eventuale altro
legname. 

Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e
Contratti  e Politiche Sociali  di  provvedere alla  predisposizione degli  atti  necessari  alla
realizzazione dell’intervento di cui al presente atto;

Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  in  albo  on-line  e  in
amministrazione trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo numero 267
del 2000.



COMUNE DI SESTU

Assegnazione legna da ardere ad uso domestico anno 2024.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 10.09.2024

F.to Sandra LICHERI

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 11.09.2024

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 134 del 12/09/2024

COMUNE DI SESTU

Assegnazione legna da ardere ad uso domestico anno 2024.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 12/09/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


